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Abstrakt

Práce se zabývá tvorbou mobilní aplikace a serverové části aplikace pro usnad-
nění zjišťování informací o důchodovém systému v České republice. Práce po-
pisuje analýzu zdrojů otevřených dat o důchodovém systému, návrh, realizaci
a testování mobilní aplikace a serverové části. Výstupem této práce je mo-
bilní aplikace pro operační systém Android a serverová část aplikace v jazyce
Node.js.

Klíčová slova Důchodový systém, otevřená data, mobilní aplikace, An-
droid, serverová aplikace, Node.js

Abstract

The thesis deals with the creation of a mobile application and a server part
of the application to facilitate the detection of information about the pension
system in the Czech Republic. The thesis describes the analysis of sources
of open data about pension system, design, implementation and testing of
the mobile application and the server part. The result of this thesis is the
mobile application for the operating system Android and the server part of
the application in Node.js.
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Úvod

V současné době je na internetu dostupné poměrně velké množství otevřených
dat. Tyto data jsou veřejně přístupná a snadno strojově zpracovatelná. Z to-
hoto důvodu lze nad těmito daty budovat různé aplikace. Aplikace pak mohou
poskytovat zajímavou funkcionalitu, neboť ve zpracování otevřených dat není
vývojář téměř vůbec omezen a tyto data lze libovolně kombinovat. Vzhledem
ke stále se zvětšujícímu počtu mobilních zařízení, je vhodné cílit tyto aplikace
právě na mobilní platformu.

Velká část otevřených dat pochází od orgánů státní správy. Mezi posky-
tovatele otevřených dat patří i Česká správa sociálního zabezpečení, která
poskytuje otevřená data popisující důchodový systém v ČR. Použití těchto
dat v kombinaci s ostatními zdroji dat nabízí příležitost k vytvoření mobilní
aplikace usnadňující zjišťování informací o důchodovém systému v ČR. Jeli-
kož tyto data popisují mnoho různých aspektů důchodového systému, je třeba
vybrat pouze ty aspekty, které budoucí uživatelé mobilní aplikace nejvíce vy-
užijí.

Tato diplomová práce popisuje proces vývoje mobilní aplikace, která usnad-
ňuje zjišťování informací o důchodovém systému v ČR, a s ní spojené serverové
části.
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Kapitola 1
Cíl práce

Cílem této práce je vytvořit mobilní aplikaci pro operační systém Android
sloužící k usnadnění zjišťování informací o důchodovém systému v ČR. Mo-
bilní aplikace bude čerpat data od serverové části, která bude v práci rovněž
implementována.

Cíle práce jsou do detailu popsány v následujícím bodech:

1. provést analýzu existujících mobilních aplikací věnujících se důchodo-
vému systému

2. provést analýzu zdrojů otevřených dat důchodového systému v ČR

3. vybrat relevantní zdroje, nad kterými je možné postavit mobilní aplikaci
a navrhnout vhodnou funkcionalitu mobilní aplikace na základě analýz
uvedených v bodech 1 a 2

4. provést analýzu technických řešení pro serverovou část

5. definovat požadavky na serverovou část, která bude vytěžovat data ze
zdrojů otevřených dat a poskytovat je přes standardizované aplikační
rozhraní mobilní aplikaci

6. vybrat nejvhodnější technologii pro implementaci serverové části na zá-
kladě analýzy z bodu 4 a požadavků z bodu 5

7. pomocí iterací (agilní metodiky vývoje) vyvinout mobilní aplikaci pro
operační systém Android a serverovou část (v každé iteraci provést uživa-
telský průzkum za účelem výběru nejvíce preferované funkce a doladění
návrhu funkce, zpracovat návrh uživatelského rozhraní funkce ve formě
drátěného modelu a implementovat vybranou funkci)

8. otestovat mobilní aplikaci a serverovou část
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Kapitola 2
Analýza

Tato kapitola je věnována analýze zdrojů dat, analýze existujících řešení se
zaměřením na mobilní aplikace, analýze technických řešení pro serverovou
část, analýze databázových technologií a analýze operačního systému Android
zhlediska vývoje.

2.1 Analýza zdrojů dat

V této sekci jsou popsány zdroje dat a algoritmů, ze kterých mobilní aplikace
a serverová část vychází.

2.1.1 Otevřená data

Otevřená data (open data) lze obecně charakterizovat jako data zveřejněná na
internetu způsobem, který neomezuje žádné uživatele ve způsobu jejich použití
(technicky ani legislativně) a opravňuje všechny uživatele k jejich dalšímu
šíření, pokud při tomto využití a šíření bude uveden autor dat a pokud i
ostatní uživatelé budou mít stejná oprávnění s dále šířenými daty nakládat
(tj. šířením nedojde k omezení těchto práv například tím, že by uživatel dále
šířící otevřená data omezil jejich užití pouze na nekomerční účely) [5].

Na základě 10 principů formulovaných Sunlight Foundation [6] jsou po-
drobně vymezeny podmínky, které musí data veřejné správy splňovat, aby je
bylo možné považovat za otevřená. Data veřejné správy jsou otevřená, pokud
jsou [5]:

• úplná (data jsou zveřejněna v maximálním možném rozsahu)

• snadno dostupná (data jsou dostupná na internetu a dohledatelná běž-
nými ICT nástroji a prostředky)
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2. Analýza

• strojově čitelná (data jsou ve formátu, který je strukturovaný tako-
vým způsobem, že pomocí programové aplikace z nich lze získat žádané
údaje)

• používající standardy s volně dostupnou specifikací (data musí být ve
formátu, který je volně dostupný pro libovolné použití nebo do takové-
hoto formátu převoditelný volně dostupnou aplikací)

• zpřístupněna za jasně definovaných podmínek užití dat s minimem ome-
zení (podmínky musí být jasně a zřetelně definovány a zveřejněny)

• dostupná uživatelům při vynaložení minima možných nákladů na jejich
získání (poskytovatelé jsou v souvislosti s poskytováním dat oprávněni
žádat úhradu maximálně ve výši, která nesmí přesáhnout náklady spo-
jené s jejich zpřístupněním uživateli; poskytovatel dat může jednorázově
vyžádat i úhradu za mimořádně náročné pořízení dat, pokud si uživatel
zpřístupnění těchto dat vyžádá)

2.1.1.1 Česká správa sociálního zabezpečení

Česká správa sociálního zabezpečení (dále jen ČSSZ) poskytuje otevřená data
ve formě datových sad poskytujících informace o různých aspektech důchodo-
vého systému v ČR. Datové sady jsou dostupné ve formátech RDF a CSV.
Datové sady jsou dostupné z [7] (včetně popisu struktury datových sad).

Jako možné zdroje dat pro mobilní aplikaci byly identifikovány datové sady
popsané v tabulce 2.1. Výběr konkrétních datových sad je řešen až při návrhu
funkcí mobilní aplikace (sekce 3.1).

2.1.1.2 Český statistický úřad

Dalším poskytovatelem otevřených dat je Český statistický úřad. Jako vhodný
zdroj dat pro implementované řešení byla identifikována datová sada Výsledky
sčítání lidu, domů a bytů 2011 (SLDB 2011) (dostupná z [8]). Z datové sady
je možné získat data popisující rozdělení obyvatelstva ČR (např. počet eko-
nomicky aktivních obyvatel).

2.1.2 Ostatní zdroje

Dalším zdrojem informací o důchodovém systému v ČR jsou webové stránky
ČSSZ.

2.1.2.1 Česká správa sociálního zabezpečení – webové stránky

Na webových stránkách ČSSZ je mimo jiné dostupný podrobný popis výpočtu
důchodového věku [4] a popis výpočtu předpokládané výše důchodu [3]. Nej-
větší problém těchto dat je, že jsou špatně strojově zpracovatelná. V případě
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2.2. Analýza existujících řešení

Tabulka 2.1: Vybrané datové sady

Název Popis
Výdaje na důchody Výdaje na důchody podle roku a druhu

důchodu
Přehled o počtu zaměstnava-
telů, pojištěnců a pojistných
vztahů v České republice

Datová sada obsahuje údaje o počtu ko-
munikujících zaměstnavatelů, pojištěnců a
o počtu pojistných vztahů ke konci daného
období v České republice

Přehled o počtu důchodců
podle území, pohlaví, prů-
měrné výše důchodu, průměr-
ného věku a podle druhu dů-
chodu

Celkový počet důchodců, průměrná výše
důchodu a průměrný věk důchodců podle
roku, druhu důchodu a pohlaví za ČR,
kraje a okresy

Průměrná výše důchodů v Kč
u nově přiznaných důchodů
v České republice

Průměrná výše důchodů v Kč u nově při-
znaných důchodů v České republice podle
roku, druhu důchodu a pohlaví

Průměrná délka pobírání sta-
robního důchodu

Průměrná délka pobírání starobního dů-
chodu podle roku zániku a pohlaví


[…]


Automatické uspávání aplikace může zapříčinit delší odezvu při prvním
požadavku na REST API serverové části. V několika případech při testování
mobilní aplikace nastalo i neúspěšné vykonání požadavku a požadavek se mu-
sel zopakovat.

6.1.1.1 Integrace databáze

Služba Heroku také poskytuje možnost hostingu MongoDB databáze, avšak
její použití je placené. Z toho důvodu byla pro hosting databáze zvolena služba
mLab, která nabízí v neplacené vezi 0,5 GB databázového prostoru. Integrace
mezi službami mLab a Heroku je zajištěna pomocí addonu mLab MongoDB,
který je poskytován službou Heroku. Administraci databáze lze provádět přes
webové rozhraní služby mLab. Připojení k databázi z aplikace (serverové části)
je následně možné nastavením údajů o hostované databázi v konfiguraci da-
tabázového připojení v konfiguračním souboru config.js.

6.1.1.2 Postup nasazení

Před samotným nasazením aplikace na tuto službu, je nutné vytvořit uživa-
telský účet a nainstalovat klienta, který umožňuje obsluhu služby prostřednic-
tvím příkazové řádky. Nutnou podmínkou je také použití verzovacího systému
Git. Nasazení se porovádí v adresáři aplikace.

Následující seznam popisuje potřebné kroky k nasazení aplikace:

1. přihlášení se ke službě pomocí příkazu heroku login, uživatel zadá
email a heslo použité uživatelského účtu

2. příkazem heroku create vytvoření nové Heroku aplikace
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3. nahrání zdrojových kódů do Heroku repozitáře použitím příkazu
git push heroku master (pro ilustraci je nahrávána master větev re-
pozitáře projektu do master větve repozitáře ve službě Heroku, je možné
nahrát i jiné větve)

4. spuštění aplikace za pomoci příkazu heroku ps:scale web=1 (po pro-
vedení tohoto příkazu aplikace poběží v jednom dyno kontejneru)

Po provedení výše popsaných kroků by aplikace měla být dostupná. Pro
ověření je možno aplikaci otevřít v prohlížeči příkazem heroku open. Užiteč-
ným příkazem je také příkaz heroku logs, který zobrazí logy aplikace a dyno
kontejneru.

6.2 Nasazení mobilní aplikace
Provoz mobilní aplikace je možný na mobilním telefonu s operačním systémem
Android v minimální verzi 5.0 Lollipop (API 21). Mobilní aplikace vyžaduje
oprávnění pro přístup k internetu.

Pro distribuci aplikací pro operační systém Android se používají APK
balíčky. Z tohoto balíčku je pak možné v mobilním zařízení aplikaci nainstalo-
vat. Takový postup instalace aplikací je uživatelsky nepohodlný a rovněž sám
operační systém má k instalaci výhrady (je nutné povolit instalaci aplikací
z neověřených zdrojů). Instalace aplikací z neověřených zdrojů rovněž zna-
mená bezpečnostní riziko v zanesení škodlivého kódu do mobilního zařízení.
Z tohoto důvodu byla mobilní aplikace nasazena na distribuční službu Google
Play.

Mobilní aplikace byla nasazena na distribuční službu Google Play ve fázi
předběžného přístupu (early access). Odkaz na aplikaci je součástí přilože-
ného CD (v souboru readme.txt). Aplikace je veřejně dostupná (v sekci pro
předběžný přístup), avšak počet uživatelů aplikace je omezen na maximálně
1000.
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Závěr

Osobní přínos
Osobní přínos práce spočívá zejména v osvojení si nových technologií jak pro
vývoj serverových aplikací, tak pro vývoj mobilních aplikací pro operační sys-
tém Android. Dále jsem měl možnost se detailně seznámit se službami a ná-
stroji, které výrazně zjednodušují činnosti prováděné v jednotlivých fázích
softwarového projektu. Konkrétně se jedná o služby Heroku pro hosting serve-
rových aplikací, Fabric pro sledování chování aplikace na mobilních zařízeních,
Google Play sloužící k distribuci mobilních aplikací, Apiary pro testování a do-
kumentaci aplikačního rozhraní a o nástroj Postman pro testování aplikačního
rozhraní. Přínosem práce je rovněž osvojení si principů agilní vývoje.

Zhodnocení cílů
V práci byly splněny všechny cíle definované v kapitole 1.

Byla provedena analýza zdrojů (otevřených i dalších možných) dat dů-
chodového systému v ČR a analýza existujících mobilních aplikací věnujících
se důchodovému systému, která byla rozšířena i o webové aplikace. Na zá-
kladě těchto analýz byly vybrány vhodné zdroje a navrženy vhodné funkce
pro mobilní aplikaci. Na základě analýzy technických řešení pro serverovou
část, analýzy databázových technologií a specifikace požadavků na serverovou
část byly vybrány vhodné technologie pro implementaci serverové části. Vývoj
mobilní aplikace a serverové části byl řízen pomocí iterací, kde v každé iteraci
byly provedeny tyto kroky: uživatelský průzkum pro výběr nejvíce preferované
funkce, vytvoření drátěného modelu funkce, konzultace drátěného modelu s re-
spondenty, doladění návrhu funkce a zpracování připomínek (případná úprava
drátěného modelu), implementace funkce. Mobilní aplikace a serverová část
byly otestovány.

Výsledkem této práce je funkční mobilní aplikace. V současné době je mo-
bilní aplikace dostupná ve fázi předběžného přístupu z distribuční služby Go-
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ogle Play a serverová část je nasazena na hostingové službě Heroku.

Výhled do budoucna
V nejbližší době je plánována analýza a oprava případných chyb plynoucích
z použití mobilní aplikace na různých mobilních zařízeních. Následně je možné
mobilní aplikaci zveřejnit v produkčním režimu na distribuční službě Google
Play. V případě kladných ohlasů je možné mobilní aplikaci rozšířit o další
vhodné funkce.
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Příloha A
