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Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - následující škálou 1 až 5:

1. Náročnost a další
komentář k zadání

1=mimořádně náročné zadání,
2=náročnější zadání,
3=průměrně náročné zadání,
4=lehčí, ale ještě dostatečně náročné zadání,
5=nedostatečně náročné zadání

Popis kritéria:
Podrobněji charakterizujte diplomovou (bakalářskou) práci a její případné návaznosti na předchozí nebo běžící projekty. Dále posuďte, čím je zadání této ZP náročné. (U obtížnější
ZP lze dále tolerovat některé nedostatky, které by u ZP standardní obtížnosti tolerovány nebyly; a naopak u jednoduché ZP mohou být zjištěné nedostatky hodnoceny přísněji.)

Komentář:
Zadání je na pomezí bakalářské a diplomové práce, chybí nějaký hlubší problém k řešení.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - následující škálou 1 až 4:

2. Splnění zadání 1=zadání splněno,
2=zadání splněno s menšími výhradami,
3=zadání splněno s většími výhradami,
4=zadání nesplněno

Popis kritéria:
Posuďte, zda předložená ZP splňuje zadání. V komentáři uveďte body zadání, které nebyly zcela splněny, případně rozšíření ZP oproti původnímu zadání. Nebylo-li zadání zcela
splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Komentář:
Ke každému bodu zadání v práci nějaký výstup je, ale ze softwarově inženýrského hlediska by měla být kvalita splnění vyšší.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - následující škálou 1 až 4:

3. Rozsah písemné zprávy 1=splňuje požadavky,
2=splňuje požadavky s menšími výhradami,
3=splňuje požadavky s většími výhradami,
4=nesplňuje požadavky

Popis kritéria:
Zhodnoťte přiměřenost rozsahu předložené ZP vzhledem k obsahu, tj. zda všechny části ZP jsou informačně bohaté a ZP neobsahuje zbytečné části.

Komentář:
Příliš velká část práce se věnuje z hlediska SW inženýrství irelevantnímu popisu výpočtu důchodu a přehledům věku odchodu
do důchodu.
Část Realizace (4) je obsahově chudá. Obsahuje jen popis sběru zpětné vazby k drátěnému modelu a její zapracování, obecná
pravidla pro správu hesel, asynchronní požadavky a automatické přihlašování do aplikace, a popis použitých technologií.
Chybí tedy popis struktury aplikace (diagram tříd, komponenty), popis struktury serverové části, popis toho, co se ukládá do
dokumentové databáze MongoDB (toho se týká část 3.6 v Návrhu, ale pouze na abstraktní úrovni). Jedná se tedy o abstraktní
popis generické mobilní aplikace, bez hlubší vazby na téma Důchodů a otevřených dat ČSSZ a ČSÚ.
Chybí programátorská a uživatelská dokumentace.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

4. Věcná a logická úroveň
práce

55 (E)

Popis kritéria:
Posuďte, zda předložená ZP je po věcné stránce v pořádku, případně vyskytují-li se v práci věcné chyby nebo nepřesnosti. Zhodnoťte dále logickou strukturu ZP, návaznosti
jednotlivých kapitol a pochopitelnost textu pro čtenáře.

Komentář:
Část Analýza technických řešení (a db) je v práci předtím, než jsou známy požadavky na serverovou část, vybíráme
technologii pro něco, co nevíme co má dělat. Část Analýza by měla být rozdělena na analýzu zdrojů dat a existujících řešení, a
pak analýzu možností, jak implementovat návrh, a tuto druhou část zařadit až za Návrh.

Část Návrh postrádá hloubku očekávatelnou od diplomové práce. Architektura systému je shrnuta obrázkem 3.2, který říká,
že bude databáze, server a mobilní aplikace, ale o jejich strukturách se již nezmiňuje.

V sekci 4.1 jsou drátěné modely aplikace. Chybí ale screenshoty z reálné aplikace. Chybí také diskuze toho, jak se data
dostanou od ČSSZ k uživateli, tedy zda jsou v nějakých intervalech synchronizována do databáze, či je přímo k nim
přistupováno za běhu, případně jaké jsou problémy takového řešení a jeho alternativy.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

5. Formální úroveň práce 75 (C)
Popis kritéria:
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku ZP, viz Směrnice děkana č. 14/2015, článek 3.

Komentář:
Formální zápisy se v práci nevyskytují, takže jejich kvalitu nelze hodnotit. Práce obsahuje překlepy a stylistické nedostatky,
např.:

- před 2.1 “zhlediska” => “z hlediska”
- před 2.3.4 “od javascriptovou”
- 3.1 “fukce”
- 4.1.2, 4.1.3, 4.1.4, 4.1.5, 4.1.6, 4.1.7, - chybí úvodní text
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

6. Práce se zdroji 85 (B)
Popis kritéria:
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení ZP. Charakterizujte výběr studijních pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní
zdroje nebo zda se pokoušel řešit již vyřešené problémy. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky
a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami.

Komentář:
Jsou použity relevantní online zdroje.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

7. Hodnocení výsledků,
publikační výstupy a
ocenění

50 (E)

Popis kritéria:
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků ZP, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení,
apod. Případně také zhodnoťte, zda software nebo zdrojové texty, které nevytvořil sám student, byly v ZP použity v souladu s licenčními podmínkami a autorským právem.
Popište případnou publikační činnost a získaná ocenění související s řešením této ZP.

Komentář:
Žádných teoretických výsledků v práci nebylo dosaženo, ani to nebylo cílem. Žádné publikační činnost ani ocenění nebylo v
práci zmíněno. Aplikaci se nepodařilo otestovat, jelikož neběžela serverová část.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - nehodnotí se

8. Komentář o využitelnosti
výsledků

Popis kritéria:
Uveďte, zda hlavní výsledky ZP rozšiřují již publikované známé výsledky a/nebo přinášející zcela nové poznatky. Uveďte možnosti využití výsledků ZP v praxi.

Komentář:
Implementované serverové řešení a aplikace jsou i dle autora práce výsledkem seznámení se s technologiemi, nikoliv
software použitelný v reálném nasazení.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - nehodnotí se

9. Otázky k obhajobě
Popis kritéria:
Uveďte případné dotazy, které by měl student zodpovědět při obhajobě ZP před komisí (body oddělte odrážkami).

Otázky:
- Jakým způsobem se použitá data dostávají od ČSSZ k uživateli? V práci je v zadání zmíněno, že je získává serverová aplikace
a poskytuje té mobilní, ale více to zmiňováno není.
- Jak je řešena aktualizace dat? ČSSZ publikuje data několikrát ročně.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

10. Celkové hodnocení 40 (F)
Popis kritéria:
Shrňte stránky ZP studenta, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Celkové hodnocení nemusí být aritmetickým průměrem či jinou hodnotou vypočtenou z hodnocení
v předchozích jednotlivých kritériích 1 až 9.

Text hodnocení:
Většina této práce se věnuje popisu existujících algorimů výpočtu důchodů a obecnému popisu použitých a více či méně
známých technologií, tedy kontextu, do kterého má být zasazen samotný přínos této práce. Ten by měl spočívat v tom, jak se
pracuje s daty a jak je implementován server a mobilní aplikace (nikoliv pouze výčet technologií, ze kterých se skládají). To je
ale v práci popsáno nedostatečně. Chybí uživatelská i programátorská dokumentace. Rozsahem se práce blíží spíše práci
bakalářské, i když má jít o práci diplomovou. Doporučoval bych tedy výrazně rozšířit část popisující samotný řešitelův výtvor.

Podpis oponenta práce: